
 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 95 

din 28 februarie 2019 

privind aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de partener, 

 la proiectul “Sustainable Policy Response to Urban Mobility”  

(„Răspuns Politic Durabil pentru Tranziția la Mobilitate Urbană” - acronim SPROUT), 

 finanțat prin Programul ORIZONT 2020 Apelul H2020-MG-2018-2020  

“Mobility for Growth” („Mobilitate pentru creștere”) 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 10821/14.02.2019,  

Analizând raportul comun al Administratorului Public, Direcției Tehnice, Direcției Comunicare și 

Direcției Economice, înregistrat cu nr. 10846/14.02.2019,  

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

    Ținând cont de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din                      

totalul de 23), 

   În temeiul drepturilor conferite de art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. a), alin. (9), art. 45 alin. 

(2) lit. (f), art. 115 alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul “Sustainable 

Policy Response to Urban Mobility” („Răspuns Politic Durabil pentru Tranziția la Mobilitate Urbană” - 

acronim SPROUT ), finanțat prin Programul ORIZONT 2020 Apelul H2020-MG-2018-2020 “Mobility 

for Growth” („Mobilitate pentru creștere”). 

Art. 2. Se aprobă alocarea sumei de 25.000 lei în bugetul general de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Arad, reprezentând cheltuielile neeligibile ale proiectului. Alte cheltuieli conexe ce pot 

apărea pe parcursul implementării proiectului, pentru implementarea acestuia în condiții optime, se 

suportă integral din bugetul local al Municipiului Arad. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex. Serviciu Programe Europene de Dezvoltare 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2019        

                        Cod PMA -S4-02          



 

 

 

ROMÂNIA 

 

 

 

 

 

AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R, 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL PROIECT  

                                                            Nr. 68/15.02.2019 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2019 

privind aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul 

“Sustainable Policy Response to Urban Mobility” („Răspuns Politic Durabil pentru Tranziția la 

Mobilitate Urbană” - acronim SPROUT), finanțat prin Programul ORIZONT 2020 Apelul 

H2020-MG-2018-2020 “Mobility for Growth” („Mobilitate pentru creștere”) 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 10821/14.02.2019,  

Analizând raportul comun al Administratorului Public, Direcției Tehnice, Direcției 

Comunicare și Direcției Economice, înregistrat cu nr. 10846/14.02.2019,  

Luând în considerare prevederile art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  

   În temeiul drepturilor conferite de art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. a), alin. (9), art. 

45 alin. (2) lit. (f), art.115 alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 215/ 2001 privind administrația publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul 

“Sustainable Policy Response to Urban Mobility” („Răspuns Politic Durabil pentru Tranziția la 

Mobilitate Urbană” - acronim SPROUT ), finanțat prin Programul ORIZONT 2020 Apelul 

H2020-MG-2018-2020 “Mobility for Growth” („Mobilitate pentru creștere”). 

Art. 2. Se aprobă alocarea sumei de 25.000 lei în bugetul general de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Arad, reprezentând  cheltuielile neeligibile ale proiectului. Alte cheltuieli conexe ce 

pot apărea pe parcursul implementării proiectului, pentru implementarea acestuia în condiții 

optime, se suportă integral din bugetul local al Municipiului Arad. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

 

SECRETAR,              

 

 

 
SERVICIUL PROGRAME EUROPENE DE DEZVOLTARE                                                                                                                                                       

Cod: PMA–S1-01 

Red./Dact. L.B./L.B.   

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________ / _____________ 

 

  

În temeiul prevederilor articolului 45, alin (6) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Regulamentului de 

Organizare şi Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 

149/2012, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul ”Sustainable 

Policy Response to Urban Mobility” („Răspuns Politic Durabil pentru Tranziția la Mobilitatea 

Urbană” - acronim SPROUT ), finanțat prin Programul ORIZONT 2020, Apelul H2020-MG-

2018-2020 ”Mobility for Growth” („Mobilitate pentru creștere”), în susținerea căruia formulez 

următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Municipiul Arad și-a intensificat în ultimii ani eforturile de îmbunătățire a infrastructurii 

urbane, prin modernizarea sistemului de transport public, prin promovarea utilizării bicicletelor 

și prin reabilitarea și dezvoltarea rețelei rutiere, pietonale și de parcare, în strânsă corelație cu 

adoptarea Planului de Mobilitate Urbană Sustenabilă (PMUD). O prioritate a Municipiului Arad 

pentru perioada 2014-2020 este promovarea dezvoltării sustenabile a orașului din punctul de 

vedere al mobilității urbane. 

În acest context, consider oportună colaborarea Municipiului Arad, în calitate de partener, în 

cadrul unui proiect european care vizează îmbunătățirea capacității de implementare a PMUD,  

prin realizarea unor baze de date, schimburi de cunoștințe și adaptarea politicii de mobilitate 

urbană la procesul de tranziție, introducerea de noi modele operaționale pentru transportul public 

și privat, implementarea unor studii de caz privind aplicarea unor scenarii de politici de 

mobilitate urbană.  

Proiectul ”Sustainable Policy Response to Urban Mobility” („Răspuns Politic Durabil pentru 

Tranziția la Mobilitatea Urbană” - acronim SPROUT ) vine în sprijinul intențiilor Municipiului 

Arad de abordare a problemelor și cerințelor de mobilitate urbană, urmând să contribuie la 

îmbunătățirea PMUD prin obținerea de noi date rezultate din implementarea unor studii de caz 

privind aplicarea unor scenarii de politici de mobilitate urbană în 4 orașe-pilot europene și 2 

orașe-pilot din țări din afara UE.  

Principalul rol al Municipiului Arad în cadrul proiectului va fi acela de Oraș Validator, care 

coordonează cazurile-pilot în cadrul activităților proiectului. În calitate de partener de proiect, 

Aradul va desfășura activități care includ participarea la instruiri privind utilizarea unor 

instrumente de mobilitate urbană, (webinarii, cursuri online) și organizarea unor ateliere de 

lucru. Toate acestea vor influența activitatea de planificare a Municipiului și viziunea generală 

privind modalitatea de abordare a noilor provocări și tehnologii în domeniul mobilității urbane. 

Participarea la proiect a Municipiului Arad a fost propusă de Rețeaua CIVINET și Rețeaua 

POLIS – Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în Transport, la care 

Municipiul Arad a aderat în anul 2016.  

Având în vedere oportunitatea finanțării unui proiect care să răspundă nevoilor prezentate mai 

sus, prin Programul ORIZONT 2020, propun: 

 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: aprobarea 

participării Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul “Sustainable Policy 

Response to Urban Mobility” („Răspuns Politic Durabil pentru Tranziția la Mobilitate Urbană” 

- acronim SPROUT), finanțat prin Programul HORIZON 2020, Apelul H2020-MG-2018-2020 

“Mobility for Growth” („Mobilitate pentru creștere”).  

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIUL ARAD                        

DIRECȚIA TEHNICĂ - Serviciul Programe Europene de Dezvoltare  

DIRECȚIA COMUNICARE  - Serviciul Monitorizare Strategii               

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr. 10846 / 14.02.2019  

 

RAPORT 

al serviciilor de specialitate 

 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 10821/14.02.2019 a domnului Gheorghe Falcă, 

Primarul Municipiului Arad 

Obiect: Propunerea privind aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul 

“Sustainable Policy Response to Urban mobility” („Răspuns Politic Durabil pentru Tranziția la 

Mobilitate Urbană” - acronim SPROUT ), finanțat prin Programul ORIZONT 2020, Apelul H2020-MG-

2018-2020 “Mobility for Growth” („Mobilitate pentru creștere”). 

 

Date generale despre proiect: 

 

Titlul proiectului: “Sustainable Policy Response to Urban mobility” („Răspuns Politic Durabil pentru 

Tranziția la Mobilitate Urbană ) 

Acronim: SPROUT 

Programul de finanțare: Programul ORIZONT 2020, Apelul H2020-MG-2018-2020 “Mobility for 

Growth” („Mobilitate pentru creștere”). 

PerioAda de implementare propusă: 1 mai 2019 –  30 aprilie 2022  (36 luni) 

Liderul de proiect:  Asociación Red CiViNET España y Portugal y P (CIVINETSP) (Spania) 

Alți parteneri: Fundacion Zaragoza Logistics Center (Spania), Ethniko Kentro Erevnas Kai 

Technologikis Anaptyxis (Grecia), Vrije Universiteit Brussel (Belgia), Polis Network (Belgia),  

Wuppertal Institut fur Klima, Umwelt, Energie Gmbh (Germania), Ayuntamiento de Valencia (Spania), 

Fundacion de la Comunidad Valenciana para la Investigacion, Promocion y Estudios Comerciales de 

Valenciaport (Spania), Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana (Spania), Ningbo Supply Chain 

Innovation Institute (China), Ningbo Municipal Commission of Commerce (China), Ningbo University of 

Technology (China), Bkk Budapesti Kozlekedesi Kozpont Zartkoruen Mukodo Reszvenytarsasag 

(Ungaria), Bkk Közút Zrt. (Ungaria), Città Metropolitana di Venezia (Italia), Venice International 

University (Italia), Tel Aviv Yafo  Municipality (Israel), Technion - Israel Institute of Technology 

(Israel), Instytut  Logistyki I  Magazynowania (Polonia),  Miasto Kalisz (Polonia),  Fundacja Kaliski 

Inkubator Przedsie Biorczosci (Polonia), Municipality of Ioannina (Grecia), Stad Mechelen (Belgia), 

Gemeente's-Hertogenbosch (Olanda), Region Ile de France (Franța), Camara Municipal de Almada 

(Portugalia), Agencia Municipal de Energia de Almada (Portugalia), West Midlands Combined Authority 

(Marea Britanie), City of Minneapolis (SUA), Goteborgs Kommun (Suedia). 

Buget total proiect: 3.670.991,25 EUR 

Buget propus pt. Municipiul Arad: 30.935 EUR (cheltuieli eligibile) + 25.000 lei (cheltuieli 

neeligibile). 

 

 Justificarea proiectului: 

 Rețeaua Polis a transmis membrilor săi, printre care și Municipiul Arad,  apelul lansat de Asociația 

CIVINET de a colabora ca parteneri la proiectul  “Sustainable Policy Response to Urban Mobility’’ 

(„Răspuns Politic Durabil pentru Tranziția la Mobilitate Urbană )” (acronim SPROUT) prin Programul 

ORIZONT 2020, Apelul  H2020-MG-2018-2020 ,”Mobility for Growth” („Mobilitate pentru creștere”). 

Municipiul Arad a transmis liderului de proiect, CIVINETSP, informațiile și documentele solicitate în 

vederea elaborării și transmiterii cererii de finanțare către Comisia Europeană, Agenția Executivă pentru 

Inovare și Rețele (INEA), responsabilă pentru Programul ORIZONT 2020. Proiectul a fost selectat pentru 

finanțare, aflându-se în etapa de transmitere a documentelor suplimentare solicitate în vederea semnării 

Acordului de grant, preconizată pentru luna aprilie 2019.  

Durata proiectului este de 36 de luni, perioada de implementare propusă fiind 1 mai 2019 – 30 aprilie 

2022. Conform datelor transmise de liderul de proiect, bugetul total pentru cei treizeci și unu parteneri de 

proiect este de 3.670.991,25 EUR, finanțare nerambursabilă 100%. Pentru Municipiul Arad, bugetul 

alocat, reprezentând cheltuieli eligibile, este de 30.935 EUR, acordat în două tranșe: 85% pre-finanțare 

(26.294,75 EUR) și 15% (4.640,25 EUR) rambursarea cheltuielilor pe baza rapoartelor și documentelor 

justificative.  



Obiectivul principal al proiectului este de a genera cunoștințe și instrumente noi bazate pe practici de 

adaptare a politicii de mobilitate urbană la procesul de tranziție și utilizarea acestora în scopul unor 

politici bazate pe date concrete la nivel local/regional, național și al UE . 

Obiectivele specifice pentru atingerea acestui scop sunt : 

- înțelegerea tranziției mobilității urbane europene prin evaluarea situației actuale și definirea 

orientării tranziției spre viitor; 

- prognozarea și determinarea impactului orientării mobilității urbane asupra politicii urbane; 

- formularea unui răspuns politic inovativ la nivelul conducerii orașelor,  aplicabil pe scară largă 

pentru orașele europene pentru adaptarea politicii de mobilitate urbană la procesul de tranziție 

- asigurarea de instrumente care să contribuie la elaborarea unei politici bazate pe date concrete și 

stimularea capacității  politice locale;  

- orientarea politicii viitoare prin canalizarea rezultatelor proiectului spre inițiative viitoare ale 

politicii UE.  

  

Finanțarea proiectului:  

 Prevederile Acordului de grant specifică transmiterea din partea fiecărui beneficiar către Partenerul 

Lider a două rapoarte financiare (intermediar și final), care să includă o declarație financiară, precum  și 

documentele justificative anexate în scopul certificării cheltuielilor efectuate în perioada de raportare.  

    În cadrul Programului ORIZONT 2020 există o rată de finanțare pentru toți beneficiarii și toate 

activitățile incluse în granturile de cercetare. Finanțarea UE acoperă până la 100% din totalul costurilor 

elegibile pentru toate acțiunile de cercetare și inovare, dar costurile eligibile indirecte sunt rambursate 

doar parțial în funcție de efectuarea costurilor directe legate de realizarea acțiunilor. 

 În acest context, având în vedere necesitatea implementării cu succes a proiectului, prin buna 

organizare a tuturor activităților locale și prin participarea la toate evenimentele transnaționale, propunem 

alocarea în bugetul local al Municipiului Arad a sumei de 25.000 lei destinate cheltuielilor suplimentare 

neeligibile pentru activitățile de organizarea atelier de lucru local, activitățile de informare, promovare și 

publicitate, cheltuieli de deplasare, diurne, comisioane bancare.  

 

Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect:  

 

1/ Aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul Sustainable Policy 

Response to Urban Mobility’’ („Răspuns Politic Durabil pentru Tranziția la Mobilitate Urbană” - acronim 

SPROUT ), finanțat prin Programul HORIZON 2020 Apelul H2020-MG-2018-2020 ,,Mobility for 

Growth’’. 

2. Aprobarea alocării sumei de 25.000 lei în Bugetul general de venituri și cheltuieli al Municipiului 

Arad, reprezentând  cheltuielile neeligibile ale proiectului.  

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Elena Portaru 

 

 

 

 

ŞEF SERVICIU, 

Laura Bocancios 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Eliza Barbura 

 

 

 

 

ȘEF SERVICIU, 

Sorin Muntean 

 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Claudia Grozavu 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC.  

 

                                             


